سفرنامه حج غلامحسین پانی پتی از هندوستان (سال ۱۳۵۳ق.)

لیلا عبدی خجسته*

چکیده

خواجه غلامالحسین پانی پتی (۱۸۶۸ - ۲۱ رمضان ۱۳۵۶ق / ۲۵ نوامبر ۱۹۳۷م) در شهر پانی پت هندوستان زاده شد و تا کلاس دهم، در «ام. ای. او کالج» در علیگر به تحصیل پرداخت. او بعدها در مدرسه دولتی و «مدرسه راهنمایی حالی» در شهر پانی پت و همچنین در ادارہ‌های مختلف شهر بمبئی به تدریس پرداخت. همچنین دبیر انگلیسی، عربی و فارسی در مدرسه راهنمایی در پانی پت، و بازرس مدارس بود.

۳. ابوالقاسم محمود بن سبکتگین، معروف به محمود غزنوی (۳۶۱ - ۴۲۱ق.)، از ۳۹۲ تا ۴۱۶ق. دوازده بار به هندوستان یورش برد و بزرگترین معبدِ هندیان - سومنات - را در ۴۱۶ق فتح کرد.

خواجه غلام‌الحسین (۱۸۶۸- ۲۱ رمضان ۱۳۵۶ق / ۲۵ نوامبر ۱۹۳۷)

صالحه عابد حسین،^۱ دربارهٔ عموی بزرگش نوشته است:

تا کلاس دهم در «ام‌ای.او کالج» در غلیگر به تحصیل پرداخت. در هفده‌سالگی با دختر عمه‌اش ازدواج کرد. وی اولاد نداشت. در مدرسه دولتی^۲ و مدرسه راهنمایی حالی در شهر پانی‌پت تدریس می‌کرد. برای کودکان کتاب و شعر می‌نوشت. یکی از آنها هستی خدا بود.

ہدیہ تبریکِ حج بہ خواجہ غلام الحسنین و خواجہ غلام السبّطین، من جانب سید

محمد مہدی رضوی (پیشکارِ انجمنِ وظیفہ سادات)

حج مبارک ہو، تمہیں خواجہ غلام الحسنین بطفیلِ شہ کونین و رسول الثقلین
اللہ الحمد ہوئے، حاجی و زائر دونوں آپ بھی آپ کے بھائی غلام السبّطین ^۲

در صفحہ بعد، تصویرِ غلام الحسنین است در لباسِ احرام، ۹ ذی الحجّہ ۱۳۵۳ق /

۱۴ مارس ۱۹۳۵

فہرستِ سفرنامہ با ہمانِ عنوانها کہ در کتاب آمدہ است:

فصلِ اوّل: از پانی پت تا دہلی - ۲۸ ژانویہ تا ۳۰ ژانویہ ۱۹۳۵؛

۱. افتخاری.

۲. Inspector = بازرس (بازرسِ آموزش و پرورش).

۳. بہ طفیلِ شہ کونین و رسول الثقلین، خواجہ غلام الحسنین، حج بر تو مبارک باشد.

«همه نعت هایی که در این سفر خوانده شده بودند، همگی را در دفترم نوشتم که در ضمیمه سفرنامه آمده است» (همان، ص ۳۸).

سفرنامه

نظر خدای بینان ز ره هوا نباشد سفر نیازمندان، ز ره خطا نباشد

خواجه غلام‌الحسین، سفرنامه خود را با این شعر سعدی شروع می‌کند.

در ۸ نوامبر ۱۹۲۱، از پانی‌پت به قصد زیارت عراق (۱۳۴۰ق / ۱۹۲۱ - ۱۹۲۲م) برای نخستین بار هندوستان را ترک کرد؛ تا ابتدا به زیارت عتبات عالیات، مشاهده مزارهای مقدس ائمه علیهم‌السلام و بزرگان دین برود، سپس با قطار حجاز، به مدینه منوره رفته، حج به جا آورد و بعد به هندوستان برگردد (غلام‌الحسین، ۱۳۵۳ق، صص ۶-۵).

غلام الحسنین ہم، همان روز توسط مولوی علی حسن، جوابی بہ این مضمون فرستاد کہ هدفش از حج، دیدنِ واقعات بہ چشمِ خود است و دبیرِ انجمن، منتظرِ روزنامچہٴ سفرِ حج اوست کہ سلسلہ وار در روزنامہٴ اسد بہ چاپ خواهد رساند۔ این نامہ او در روزنامہٴ اسد، ویرہ نامہ محرم، جلد ۲، شماره ۱۳. ۱۵ آوریل ۱۹۳۵ / یکم محرم ۱۳۵۴ق، چاپ شد۔

طبقِ برنامه، ۱۳ آوریل باید مصادف می شد با ۷ ذی الحجہ۔ اما چون در ۲۹ ذی قعدہ، ماہ در مگہ دیدہ نشدہ بود، روز ۱۳ مارس را ۸ ذی الحجہ اعلام کردند۔ پس بہ جای روزِ جمعہ، اعلام شد کہ روزِ پنجشنبہ حج خواهد بود؛ یعنی ۱۵ مارس / ۱۰ ذی الحجہ، روزِ جمعہ، عید قربان است۔

به سید صالح کربلایی، نفری شصت روپیه دادند تا کارهای آنها از قبیل پخت و پز و غیره را انجام دهد. از منا به مشعر الحرام و از آنجا به عرفات رفتند و پس از به جا آوردن اعمال، به مکه باز گشتند.

روز جمعه، اعلامیه ای صادر، و در مکه و منا توزیع شد؛ با عنوان «بلاغ رسمی» در ضمیمه روزنامه أم القری، شماره ۵۳۵، ۱۰ ذی الحجه ۱۳۵۳ ق/ ۱۵ مارس ۱۹۳۵ (غلام الحَسَنِین، ۱۳۵۳ ق، ص ۹۹).

۱۰ ذی الحجه، یک ساعت پس از طلوع آفتاب، زمانی که جلالت المُلک، سلطان بن سعود، نزدیک حجر اسود در حال چهارمین طواف بودند، فردی با خنجر جلو آمد و خواست به سلطان حمله کند. دو نفر دیگر هم خنجر به دست، پشت بودند. یکی از محافظان با تفنگ، حمله ور را به قتل رساند.

با علاقه موعظه و سخنرانی‌ها را پای منبر می‌آیند و گوش می‌دهند. حتی زن‌های بی‌حجاب هم اینجا حجاب دارند» (غلام‌الحسین، ۱۳۵۳ق، ص ۱۴۱).

درباره رفتار کارکنان کشتی هم می‌نویسد: «بسیار مودبانه با حاجیان برخورد می‌کنند و به آنها حاجی صاحب می‌گویند» (همان).

روز جمعه ۱۷ ذی‌الحجه ۱۳۵۳ هجری / ۲۲ مارس ۱۹۳۵ مکه معظمه را به همراه مولوی مرزا علی حسن لکنوی زیارت می‌کند و ضمن معرفی کوتاهی از اماکن مقدسه از آنها نام می‌برد: باب بنی‌شبهه؛ مقام ابراهیم؛ مطاف و خانه کعبه؛ منبر؛ میزاب رحمت؛ حطیم و حجر اسماعیل؛ مصلی حنفی، مالکی، حنبلی، شافعی؛ حجر اسود و ارکان کعبه؛ غلاف کعبه؛ درهای حرم شریف؛ صحن

نشود؛ تختخواب‌ها جدا شود برای هر کس یکی باشد؛ عرشه روزانه شسته شود؛ اتاق جداگانه‌ای برای سیگار کشیدن باشد؛ در کشتی قسمت خانم‌ها جدا باشد» (غلام‌الحسین، ۱۳۵۳ق، صص ۱۴۳-۱۴۲).

* ضمیمه سوم: نامه‌های خواجه غلام‌السبّین درباره کشتی.

از کشتی علوی، نامه به خواجه سجّاد حسین به پانی‌پت در تاریخ ۱۰ ذی‌قعد ۱۳۵۳ق، ۱۵ فوریه ۱۹۳۵م؛ به خواجه محبوب علی در تاریخ ۲۲ ذی‌قعد ۱۳۵۳ق، ۲۷ فوریه ۱۹۳۵م؛ نامه به خواجه سجّاد حسین به پانی‌پت در تاریخ ۳۰ ذی‌قعد ۱۳۵۳ق، ۲۴ فوریه ۱۹۳۵

* ضمیمه چهارم: اطلاعات لازم درباره حکومت سعودی

در این قسمت، غلام‌الحسین شخصیتی بسیار با نفوذ و محبوب در دستگاہ سعودی را معرفی می‌کند به نام فیلیبی.^۱ روزنامه «ام‌القری» که در مکه منتشر می‌شد، در شماره روز جمعه ۲۷ جمادی‌الثانی / ۱۷ اکتوبر ۱۹۲۸م، به تعریف فیلیبی پرداخته بود.

* ضمیمه ششم: حوادث سال‌های پیش در حکومت سعودی

در این قسمت، غلام الحسنین برخی از خاطرات حاجیان سال‌های پیش را نقل می‌کنند که واقعه‌های چشم‌دید خود را تعریف می‌کردند: حاجی سید مقبول حسین دهلوی از قتل عام مردم در طائف در ۶، ۵ و ۷ صفر ۱۳۴۲ ق، ۵، ۶ و ۷ سپتامبر ۱۹۲۴؛ حاجی سید حبیب، مدیر روزنامه «سیاست» شهر لاهور که همراه هیئتی در ۱۹۲۵ به حجاز رفته بودند و در ملاقات با سلطان وقت سعودی، از قتل عام طائف شکایت کرده بودند.

۴. سید مرتضی حسین، صدرالافاضل، (۱۳۷۴ش)، مطلعِ انوار (احوالِ دانشورانِ شیعہ پاکستان و ہند)، مترجم: محمد ہاشم، مشہد مقدس، آستانِ قدس رضوی، بنیاد پژوهش های اسلامی۔
۵. صالحہ عابد حسین، (۱۹۸۷ء)، بزمِ دانش وراں (مجموعہ مضامین)، ہریانہ، ہریانہ اردو اکادمی۔
۶. غلام الحسنین، خواجہ، (۱۳۵۳ق / ۱۹۳۵ء)، سفرنامہ حج معروف بہ سامانِ آخرت، دہلی، حالی پبلشنگ ہاوس۔
۷. غلام السیدین، خواجہ، (۱۹۷۴ء)، مجھے کہنا بے کچھ اپنی زبان میں، نئی دہلی، سیدین میموریل ٹرسٹ۔
۸. مظفر حسین برنی، سید، (۱۹۸۹)، مکاتیبِ اقبال، جلد اول، دہلی، اردو آکادمی، ۱۹۸۹۔

9.